
СОВЕТ 
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от з /  63

РЕШЕНИЕ

от

станица Медведовская

Об установлении дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм по налогу 
на имущество физических лиц и земельному налогу, 

которые подлежат зачислению в бюджет 
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района

В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Фе
дерации и Уставом Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского района решил:

1. Установить, кроме случаев, установленных частью 1 статьи 59 Налого
вого кодекса Российской Федерации, следующие дополнительные основания 
признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм по налогу на 
имущество физических лиц и земельному налогу физических лиц, которые 
подлежат зачислению в бюджет Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района (далее- местным налогам):

1) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окон
чании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительно
го документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 г.№229-ФЗ «Об исполнительном произ
водстве», если с даты образования задолженности прошло свыше трех лет, но 
не более пяти лет, в случае, если ее размер не превышает размера требований к 
должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несо
стоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкрот
стве. При этом документами, подтверждающими обстоятельства признания без
надежной к взысканию задолженности, являются:



2

справка налогового органа о сумме задолженности по местным налогам; 
копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании ис

полнительного производства при возврате взыскателю исполнительного доку
мента по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Феде
рального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производ
стве»;

2) смерть физического лица или объявление его умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации, если в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято 
наследником, в том числе в случае перехода наследства в собственность Рос
сийской Федерации с учетом положений статьи 1151 Гражданского кодекса 
Российской Федерации. При этом документами, подтверждающими обстоя
тельства признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:

сведения о факте смерти физического лица, полученные от органов, осу
ществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, или 
копия вступившего в законную силу судебного решения об объявлении физи
ческого лица умершим, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

справка налогового органа по месту жительства физического лица о сум
ме задолженности по местным налогам;

сведения органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариаль
ные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что в те
чение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником.

2. Признать утратившим силу решение Совета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района от 9 августа 2017 г. № 161 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, которые подлежат 
зачислению в бюджет Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она и порядка их списания».

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Афанасьевой С.В.) раз
местить данное решение на официальном сайте администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуника
ционной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

5. Решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Г лава Медведовского сельского поселения—
Тимашевского района Н. М. Авчинников

Председатель Совета 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района А.Н. Олейников


